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 پیاز صدرنشین گرانی 
خوراکی ها در دی ماه

دی ماه امسال پیاز با رشد 43.9 درصدی قیمت 
به صدر فهرست گرانی خوراکی های منتخب 
رسید. قیمت این محصول به طور متوسط در کل 
کشور تا 22 هزار و 800 تومان بالا رفت و مقایسه 
آن با دی ماه سال گذشته، نشان می دهد تقریباً 
سه برابر شده است. صادرات و شرایط جوی از 
دلایل اصلی این رشد قیمت بیان شده است. 

)آمارها از مرکز آمار ایران(

خراسان- مصوبه جدید شورای عالی هماهنگی سران قوا 
موسوم به مولدسازی دارایی های دولت همچنان در صدر مهم 
ترین تحلیل های رسانه ای قرار دارد. مصوبه ای که از آن به 
انقلابی در راستای بهره وری اموال دولت یاد می شود و طبق 
آن، یک هیئت 7 نفره، در طول دو سال اعتبار این مصوبه، با 
اختیارات کامل و نیز دارا بودن مصونیت قضایی، کارشناسی، 
تصویب مازاد بودن، تعیین تکلیف طرح ها، رفع موانع حقوقی، 
تعیین قیمت پایه یا نهایی و ... را انجام می دهد. آن هم در 
شرایطی که قوانین و مقررات مغایر با این مصوبه به مدت دو 
سال موقوف الاجرا خواهند شد. درعین حال انتقادهای جدی 
نیز به این مصوبه از حیث واگذاری اختیارات ویژه به یک هیئت 
7 نفره، احتمال بروز فساد بر اثر این  اختیارات و همچنین  
دادن مصونیت از پیگیری قضایی به  آن ها  عمده تمرکز 
منتقدان است. این ها د ر شرایطی است که در نامه رهبری 
 در تایید مولدسازی دیده می شود ایشان به صراحت تاکید 
کرده اند: »مراقبت لازم نسبت به عملکرد هیئت مزبور که 

دارای اختیارات وسیعی است، حتماً انجام گیرد«.

منتقدان چه می گویند؟	 
مروری بر اظهارات منتقدان این مصوبه نشان می دهد که 
عمده نگرانی ها حول اختیارات وسیع این هیئت شکل گرفته 
و در مراتب بعدی فسادهای احتمالی است که از این اختیارات 

می تواند نشئت بگیرد.
تصمیمات شورا، قانونی یا غیرقانونی؟  در نگاه اول، آن 
طور که بیان شد، این موضوع برداشت می شود که این مصوبه 
شبیه یک بدعت قانونی است. )جزئیات این مصوبه در سایت 
سازمان خصوصی سازی آمده که به آن اشاره خواهد شد( چرا 
که در شرایطی که اساساً هیچ فرد و نهادی، دارای مصونیت 
کامل قضایی نیست، برای اعضای این هیئت، اختیاراتی 
فراقانونی داده شده است. عباس عبدی، فعال رسانه ای در 
یادداشتی با اشاره به بند 5 این مصوبه نوشته است: »این بند 
مولدسازی یعنی چه؟ »اعضای هیئت درباره تصمیمات خود 
در موضوع این مصوبه از هرگونه تعقیب و پیگرد قضایی مصون 
هستند« اگر آنان مطابق قانون عمل می کنند، پیگرد قضایی 
منتفی است و اگر بر خلاف قانون عمل کنند، چرا پیگرد 

قضایی نشوند؟...«
سفره ای برای خصولتی ها؟  تجربیات تلخ دو دهه خصوصی 

سازی در اقتصاد ایران، نشان می دهد که فرایندهای کوچک 
سازی دولت عمدتاً منتج به شکل گیری بخش پیچیده تر و 
نظارت گریزتر خصولتی ها شده است. همین نگرانی هم اینک 

درباره مولدسازی دارایی های دولت نیز وجود دارد. 
فرصتی برای جبران کسری بودجه دولت سیزدهم : 
نگرانی های دیگری نیز که درباره این مصوبه مطرح شده این 
است که دولت به قصد انتفاع بودجه ای و سیاسی، قصد تامین 
کسری بودجه خود را داشته باشد. آن هم در شرایطی که لایحه 
بودجه سال آینده بیش از 470 همت کسری تراز عملیاتی 
)فاصله درآمدهای مالیاتی و گمرکی با بودجه جاری( را نشان 

می دهد.

پاسخ های معطوف به نگرانی های منتقدان	 
اما از سوی دیگر، اظهارات کارشناسان و مسئولان دولت، 
نشان می دهد که نگرانی های فوق، چندان بدون پاسخ هم 

نیست.
نگاه حقوقی یا اجرایی؟ از پاسخ های مطرح شده به نگرانی 
ها در وهله اول این گونه بر می آید که اساساً نگاه حقوقی یا 
سیاسی بیان شده درباره مصونیت قضایی هیئت 7 نفره با آن 
چه که در عمل در این مصوبه و آیین نامه تعریف شده ذیل این 
مصوبه دیده می شود، متفاوت است. ایرنا در این باره نوشته 
است: »مطرح کنندگان این شبهه، در حالی آن را فسادزا 
اعلام می کنند که خود به خوبی می دانند که در قانون اساسی 
جمهوری اسلامی هیچ مقام و مسئولی مصونیت قضایی 
ماهوی نــدارد؛ یعنی به صرف مسئول بودن و مقام داشتن 
مصون از قضاوت و نظارت و پیگیری نیست. با این همه و 

به دلیل برخی ضرورت های حکمرانی و اداره جامعه، معافیت 
دولت یا هیئتی در تصمیم گیری و اجرای آن استثنایی است 
که گاهی غیرقابل گریز به نظر می رسد تا کارامدی اقدام و 

تصمیمی تا حد امکان تضمین شود«.
سازوکار تصمیم گیری در شورا: به گزارش خراسان، به 
نظر می رسد پاسخ بخشی از نگرانی ها در مصوبه یا آیین نامه 
مصوب ذیل آن نهفته باشد. موضوعی که به نوعی ناظر به 
کنترل درونی در برابر اختیارات ویژه این هیئت است. در بند 1 
ماده 4 آیین نامه اجرایی این مصوبه به دو شرط مهم اشاره شده 
و آمده است: مصوبات هیئت با حداقل 5 رای موافق، که شامل 
رای نماینده رئیس قوه قضاییه یا مقننه باشد، اعتبار دارد. این 
بدان معنی است که عملًا دستگاه های نظارتی در تصمیمات 
این شورا حضور صد در صدی دارند. خاندوزی وزیر اقتصاد 
نیز در این باره با بیان این که هر سه ماه گزارش عملکرد کمیته 
مولدسازی به دستگاه های نظارتی ارسال می شود، گفته 
است: هر 6 ماه نیز به سران قوا و رهبر معظم انقلاب گزارش 
ارسال خواهد شد. ضمن این که همه افراد می توانند در موبایل 

خود این گزارش ها را مشاهده کنند.
راهبرد شفافیت بی رحمانه: تجربه مبارزه با فساد در دنیا 
نشان داده که هیچ سازوکار نظارتی کاراتر از ایجاد شفافیت 
عمومی برای مبارزه با فساد وجود ندارد. به گزارش تسنیم در 
این زمینه وزیر اقتصاد در برنامه صف اول سیما، با بیان این که 
شفافیت بی رحمانه ای را درباره مسئله مولدسازی پیگیری 
خواهیم کرد، گفته است: »در این باره پشت اتاق شیشه ای 
تصمیم گیری خواهد شــد«. به نظر می رسد به این ترتیب 
فشار رسانه ای و اجتماعی کافی برای جلوگیری از انحراف 
تصمیمات و به خصوص دست به دست شدن دارایــی های 
دولت به سوی خصولتی ها ایجاد خواهد شد. کارنامه وزارت 
اقتصاد در یک سال گذشته برای شفاف سازی و انتشار صورت 
های مالی شرکت های دولتی پشتوانه موفقی در این زمینه به 

شمار می رود.
در مجموع باید گفت که مولدسازی دارایــی ها یک فرایند 
مقطعی و زودگذر نیست و نمی توان با پیش داوری ابتدایی 
نسبت به برخی بندها از جمله مصونیت هیئت 7 نفره، آن را 
کاملًا رد یا تایید کرد. همه چیز به کیفیت مولدسازی انجام 
شــده بستگی دارد و آن هم وابسته به سطح کارشناسی 

تصمیمات اتخاذ شده خواهد بود.

جدل بر سر مصونیت قضایی هیئت 7 نفره مولدسازی
مصوبه مولدسازی دارایی های دولت که در آن به یک هیئت 7 نفره برای اجرای       2 ساله تعیین تکلیف دارایی های مازاد دولت 

مصونیت قضایی داده، به بحث داغ منتقدان تبدیل شده است. ساز و کارهای نظارتی در این مصوبه چگونه لحاظ      شده اند؟

 قدم اول سازمان مالیاتی 
پس از 3 سال

حسین بردبار-  اگر چه موضوع اخذ مالیات از خانه ها و 
خودروهای لوکس و گران قیمت سه سال متوالی است 
که در قوانین بودجه سنواتی )بند ف تبصره 6  بودجه 
امسال و ...( ذکر می شود، اما هنوز در کش وقوس اجرا 
معطل مانده اســت، سال گذشته نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی مصوب کردند که امسال خودروهایی 
با قیمت بالای یک میلیارد تومان بسته به قیمت از یک 
تا 4 درصد مشمول این نوع مالیات شوند و خانه ها و 
باغ ویلاهای گران قیمت بالای 15 میلیارد تومان نیز 
مشمول مالیات دو در هزار)قیمت ملک( بشوند، اما 
هنوز این مصوبه اجرایی نشده است و به تازگی رئیس 
سازمان امور مالیاتی از شناسایی 300 هزار واحد خانه 
گران قیمت و 400 هزار دستگاه خودرو خبر داده است.
این خبر اگر چه به معنای یک قدم به جلوی سازمان امور 
مالیاتی برای اخذ این نوع مالیات محسوب می شود، 
اما درواقع مربوط به مصوبه ای است که طی سه سال 
متوالی در مجلس به تصویب رسیده و هنوز کاملا اجرایی 
نشده است، اوایل امسال نیز گزارشی از دیوان محاسبات 
منتشر شد که در آن عملکرد مالیات ستانی در این بخش 
درحد صفر قید شده بود و این سخنان رئیس کل سازمان 
امور مالیاتی مبنی بر شناسایی و نه اخذ مالیات ، نشان 
دهنده آن است که هنوز عملکرد اخذ مالیات در این 
بخش در حد صفر است. اواسط امسال نیز نگارنده دلیل 
این موضوع را در حاشیه همایش تدوین برنامه هفتم از 
وزیر اقتصاد جویا شده بود که دکتر خاندوزی }قریب به 
مضمون{ اعلام کرد که این نوع مالیات درنهایت هنگام 
فروش خانه مسکونی یا خودروی لوکس گرفته می شود 
و هم اکنون قانونی مبنی بر اجبار افراد به پرداخت فوری 
مالیات وجود ندارد. در هر حال با توجه به این که تا پایان 
سال کمتر از دوماه باقی مانده و متن قانون بودجه قاعدتا 
برای امسال است و البته برای سومین سال متوالی این 
قانون تصویب می شود و هنوز اجرایی نشده است، باید 
نوشت که هرچند سخنان رئیس کل سازمان امور مالیاتی 
درباره شناسایی خانه ها و خودروهای لوکس یک قدم 
لازم به جلو برای اجرای قانون بودجه است، اما مسلما 
کافی نیست و خبر خوب زمانی اتفاق می افتد که دکتر 
منظور رقم  اخذ مالیات بر خانه ها و خودروهای لوکس را 
اعلام کند ؛ البته منوط به این که دست های پنهان مافیای 
قدرت و ثروتی که با اجرای این قانون تضاد منافع دارند، 

بگذارند به درستی اجرایی شود!

 آغاز عرضه گوشت تولید داخل 
با قیمت 155 هزار تومان

فارس- رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق تعاون 
ایران گفت: با همکاری وزارت جهاد کشاورزی 
تولید گوشت داخل را در 7 هزار فروشگاه تعاونی 
مــصــرف و بـــدون مــحــدودیــت بین مـــردم توزیع 
می کنیم و پیش  بینی می شود قیمت بازار به زیر 

200 هزار تومان در هر کیلو کاهش یابد.

قیمت مرغ بار دیگر نزولی شد

اقتصاد آنلاین- از دیروز و در آغاز هفته دوم بهمن ماه، 
قیمت مرغ بار دیگر نزولی شد و طبق نرخنامه جدید 
سازمان میادین میوه و تره بار تهران، قیمت هر کیلوگرم 

آن به 49 هزار و 900 تومان کاهش یافته است.

بازار خبر

یادداشت


